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	Përshkrimi i lëndës 
	Në pjesën e parë ofrohen njohuri të përgjithsme nga koncepti dhe rëndësia e sistemit telematik dhe ndërfaqes së përdoruesi. Roli i informacionit të sistemit të transportit në ITS. Kërkesat e sistemeve telematike moderne për të dhënat nga sistemi i transportit. Përshkrimi dhe roli i variablave të fluksit të trafikut në menaxhimin intelegjent të trafikut. Proceset në ndërlidhjet e sistemit telematik të sistemit të trafikut nga aspekti i përpunimit të informacionit.  Elementet e ndërfaqes së sistemit telematikë-trafik.  
Në pjesën e dytë ofrohen njohuri për sensorët, klasifikimi, karakteristikat statike, dinamike dhe  parimet fizike. Detektorët e fluksit të trafikut, performanca dhe karakteristikat e tyre. Detektorët e lëvizshëm (dinamik). Ndërfaqet për shkëmbimin e informacionit të pjesëmarrësve në trafik - sistemi telematik. Njeriu dhe eksperienca e tingullit. Transformatorët elektroakustikë. Njeriu dhe videoinformacioni. Ndërfaqet për prezentimin e informacionit për pjesëmarrësit në trafik. Shenjat ndriçuese, shenjat e ndryshueshme të trafikut, ekranet. Baza telekomunikuese e shkëmbimit të informacionit ndërmjet ndërfaqes dhe sistemit telematik. Infrastruktura e transmetimit të informacionit telekomunikues sistem-ndërfaqe telematike. Teknologjitë e identifikimit në ITS.



	Qëllimet e lëndës 
	Që studenti të i thelloj njohurit për konceptet e përgjithshme të sistemit telematik dhe ndërfaqes së përdoruesit, rolin dhe informacionit të sistemit të transportit në ITS. Njohurit për senzorët/detektorët statik dhe dinamik me aplikim në matjen e fluksit të trafikut si dhe baza telekomunikuese e shkëmbimit të informacionit ndërmjet ndërfaqes dhe sistemit telematik.  

	Rezultatet e pritura të nxënies 
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të: 
1. Të dijë për konceptet bazë të sistemeve telematike, 
2. Të njoh rolin dhe klasifikimi e senzorëve/detektorëve me aplikim në trafik  
3. Të mbledh informatat për systemin e informacionit të sistemit të transportit ITS.  
4. Të fitojë njohuri lidhur me kërkesat e sistemeve telematike moderne 
5. Të shqyrtoj dhe analizon elementet e ndërfaqes së sistemit telematikë-trafik 
6. Të vlerësoj baza telekomunikuese dhe infrastrukturën e shkëmbimit të informacionit ndërmjet ndërfaqes dhe sistemit telematik.  

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit) 

	Aktiviteti  
	Orë 
	Ditë/javë 
	Gjithsej 

	Ligjërata 
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	1
	15
	15

	Punë praktike 
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren 
	1
	4
	4

	Teste  
	2
	3
	6

	Pune të pa varura, detyra të  shtëpisë 
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi) 
	2
	4
	8

	Përgatitja përfundimtare për provim 
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final) 
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj 
	1
	6
	6

	Totali  
	
	
	100 

	Metodologjia e mësimdhënies 
	Ligjërata dhe ushtrime (kompjuterike), ku njohuritë e fituara teorike forcohen me studime të  rasteve konkrete. Studentët në kuadër të ushtrimeve përfundojnë edhe punimin seminarik, i cili përfshin punën në terren dhe analizën e shembujve konkret.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik 
	Pjesa teorike (%) 
	Pjesa praktike (%) 

	
	50% 
	50% 

	

Metodat e vlerësimit 


	Vijimi i rregullt 5% 
Interaktiviteti 5% 
Dy testime vlerësuese: 2x45% = 90 % ose Provimi final  90 % Total 100%

	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, interaktiviteti, detyra të pavarura studimi, dhe provimi përfundimtar 
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